Người Vi ệt ngày nay hầu như sinh sống trên khắp thế giới, dù ở quốc gia nào, ngày Tết
ta, mọi gia đình Việt Nam vẫn đều cúng lễ ông bà, tổ tiên. Cúng Tết để nhớ về quê
hương, cội nguồn theo truyền thống dân tộc. Mỗi năm cầm tinh một tên khác theo Thập-
địa, Can-Chi nên năm 2019 là năm Kỷ Hợi.

Họ hàng nhà Heo xuất hiện sớm nhất cách nay khoảng 40 triệu năm. Theo Bách khoa
toàn thư của Pháp, thì Heo được thuần hóa từ hai loại heo rừng: Sus Cristatus ở Châu Á
và Sus Srofa ở Châu Âu. Heo nhà ngày nay được thuần hóa cách đây chừng 5 - 6 nghìn
năm.

Đồng quan điểm cho rằng khái niệm “con
heo” phát xuất từ phương Đông, người ta dẫn câu chuyện sau đây xảy ra từ năm 1513 đã
được ghi trong một quyển chính sử của Việt Nam là Đại Vi ệt sử ký toàn thư như sau:

Năm Quý Dậu (1513) tháng Giêng, ngày 26, nhà Minh bên Tầu sai sứ sang nước ta sắc
phong cho vua Lê Tương Dực làm An Nam Quốc vương. Phó sứ Hy Tăng trông thấy vua
Tương Dực có tánh mê sắc dục, dâm ô nên nói với chánh sứ Nhược Thủy rằng: “Quốc
vương An Nam tính háo dâm nên là vua heo (Trư vương)” (SĐD, Hoàng Văn Lâu và
Ngô Thế Long dịch, tập III, NXB Khoa học xã hội, Hà Nội, 1993, trang 65).

Báo chí Tây phương đã báo động sự việc “ghiền phim
con Heo” đã trở thành một căn bệnh của thế kỷ 21. Mặc dù con Heo chẳng có chút liên
quan gì đến chuyện ấy nhưng tên tuổi Heo vẫn bị bôi nhọ trong những chuyện này.

Một Trang Bìa Báo Xuân Năm Tân Hợi (1971)

Chuyện Heo “năm móng hoặc ba giò” thành tinh báo oán: Người Khmer vùng Sóc Trăng
tin rằng “Heo năm móng hoặc Heo ba giò” là Ma Quỷ Hiện hình.

Một Bà cụ Phật Tử cũng kể lại một chuyện kinh hoàng. Cách đây 7 năm, một ông chủ lò
mổ chở đến chùa xác một con heo vừa bị chọc tiết, máu vẫn còn chảy ròng ròng.